
SEXTA-fEirA, 20 dE mArço dE 20094
Diário OficialExecutivo  4

NlIC/SEDuC
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚClEO DE lICITAçãO

REPuBlICAçãO DA HOMOlOGAçãO DE lICITAçãO E 
REVOGAçãO DE ITENS DO PREGãO ElETRÔNICO - S R P 

NO  070/2008-NlIC/SEDuC
PROCESSO  Nº 388853/2008 - ESTADO
PROCESSO Nº 159.280/2008 - SEDuC

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE PERIFÉRICOS DE INFORMÁTICA.
OBS: Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial 
do Estado Nº 31.375 de 11 de março de 2009.

EMPRESA: ESA COMÉRCIO LTDA.

Itens: 06, 09, 11, 25, 40, 48, 50, 
90, 92, 94, 95, 96 e 102 VALOR (R$)

VALOR TOTAL DO CONTRATO 3.602,68

EMPRESA: DIMAC – DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÕES LTDA.

Itens: 24, 29, 44, 45, 65, 66, 89 e 98

VALOR TOTAL DO CONTRATO 7.391,20

EMPRESA: GIGA BYTE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
INFORMÁTICA LTDA.

Item: 73

VALOR TOTAL DO CONTRATO 580,00

EMPRESA: CENTER SPONCHIADO LTDA. - ME

Itens: 07, 08, 30, 31, 32, 33, 34, 
35, 37, 54, 67, 71, 82, 88 e 93.  

VALOR TOTAL DO CONTRATO 1.835,55

EMPRESA: LANISUL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS LTDA.

Itens: 47, 69 e 74  

VALOR TOTAL DO CONTRATO 74.621,10

EMPRESA: DISELETRI DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
DE ELETRICIDADE
Itens: 22, 26, 27, 28, 41, 42, 72, 
91 e 103  

VALOR TOTAL DO CONTRATO 385.851,40

EMPRESA: GRAPEL – GRÁFICA, PAPELARIA E COMÉRCIO 
LTDA. - ME

Item: 68  

VALOR TOTAL DO CONTRATO 23.065,00

EMPRESA: COSTA & MENEZES COM. DE EQUIP. ELÉTRICOS E 
ELETRÔNICOS LTDA.

Itens: 43 e 76  

VALOR TOTAL DO CONTRATO 22.026,50

EMPRESA: RDR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA.
Itens: 13, 14, 15, 16, 20, 84, 86 
e 87  

VALOR TOTAL DO CONTRATO 28.942,80

EMPRESA: BRASFONE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA 
LTDA. - EPP

Itens: 46, 52 e 79  

VALOR TOTAL DO CONTRATO 750,50

EMPRESA: SET – SERVIÇOS TÉCNICOS EM INFORMÁTICA 
LTDA.

Itens: 70, 77, 78 e 99  

VALOR TOTAL DO CONTRATO 62.967,50

EMPRESA: FLAMAFER COMÉRCIO DE FERRAMENTAS LTDA.

Itens: 17, 18, 19, 21, 39, 51, 81, 
100 e 101  

VALOR TOTAL DO CONTRATO 6.278,00

EMPRESA: MAQUISUL COMERCIAL LTDA.

Itens: 01, 02, 03, 36, 38 E 85  

VALOR TOTAL DO CONTRATO 404,00

TOTAL GERAL DA LICITAÇÃO 618.316,67

OBS: Os itens 04, 05, 10, 12, 23, 49, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 
60, 61, 62, 63, 64, 75, 80, 83 e 97 foram REVOGADOS.

Belém, 09 de março de 2009.
Fernando Jorge de Azevedo

Secretário Adjunto de Gestão / SEDUC

PORTARIAS DE DIÁRIAS/SAEN/2009.
PORTARIA DE DIÁRIA N° 488/2009 – SAEN

Nome:HULDA IZA TRINDADE GONÇALVES
Matrícula: 57209726-1
Cargo/Função:Assessor(a) técnico(a)
Destino: Breves
Período: 30/03/2009 a02/04/2009
Objetivo: Participar da Jornada Pedagógica da 13ªURE.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 252/2009 – SAEN
Nome:ALEXANDRE MORAES SARAIVA
Matrícula: 5815991-2
Cargo/Função:Diretor(a)
Destino: Belém
Período: 19 a 20/03/2009
Objetivo:Participar da da Reunião Regular de Acompanhamento 
das escolas deEducação Tecnológica Profissional do Pará.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 428/2009 – SAEN
Nome:MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO LOPES DE OLIVEIRA
Matrícula:627151-2
Cargo/Função: Técnico(a)
Destino: Colares
Período:10 a 11/03/2009
Objetivo: Participou do Lançamento do ProjetoCinema e meio 
ambiente na Escola, realizou palestra sobre políticade EA no 
Pará.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 421/2009 – SAEN
Nome:IRACI FERREIRA DA SILVA
Matrícula: 57198382-1
Cargo/Função:Professor(a)
Destino: Belém
Período:22 a 25/03/2009
Objetivo: Participar do I Encontro Pedagógico deEducação 
Infantil da Rede Estadual.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 422/2009 – SAEN
Nome:CONSERLE IGUARACI PIGUARA SOMPRE
Matrícula:57198354-1
Cargo/Função: Professor(a)
Destino: Belém
Período:22 a 25/03/2009
Objetivo: Participar do I Encontro Pedagógico deEducação 
Infantil da Rede Estadual.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 463/2009 – SAEN
Nome:ERBIO DOS SANTOS SILVA
Matrícula: 55588637-2
Cargo/Função:Técnico(a)
Destino: Mocajuba
Período:19 a 21/03/2009
Objetivo: Prestar Assessoria à SecretariaMunicipal de Educação 
de Mocajuba sobre o Ensino Fundamental de9anos.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 426/2009 – SAEN
Nome:NIXON JOSÉ SILVA MARIANO
Matrícula: 55587460-1
Cargo/Função:Professor(a)
Destino: Mocajuba
Período:19 a 21/03/2009
Objetivo: Prestar Assessoria à SecretariaMunicipal de Educação 
de Mocajuba sobre o Ensino Fundamental de9anos.
PORATARIAS DE SUPRIMENTOS DE FUNDO/SAEN/2009.
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS N° 084/2009 – 

SAEN
Nome:CARLOS AUGUSTO MACHADO MOUSINHO
Mat.:5212200
Cargo/Função:Administrador (a) Escolar EE-2
Valor:R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Objetivo:Para fazer face às despesas com Serviços de Terceiros 
– PessoaFísica, para atender demandas emergenciais nas 
escolas sob ajurisdição da Unidade SEDUC na Escola nº 14.
OSuprimento terá 60 (sessenta) dias para aplicação e 15 
(quinze)dias para prestação de contas a contar da data do 
recebimento.
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS N° 087/2009 – SAEN
Nome:JOSÉ MARIA LIMA PESSOA
Mat.:5483395-2
Cargo/Função:Administrador (a) Escolar
Valor:R$ 1.000,00 (hum mil reais)

Objetivo:Para fazer face às despesas com Serviços de Terceiros 
– PessoaFísica, para atender demandas emergenciais nas 
escolas sob ajurisdição da Unidade SEDUC na Escola nº 14.
OSuprimento terá 60 (sessenta) dias para aplicação e 15 
(quinze)dias para prestação de contas a contar da data do 
recebimento.
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS N° 088/2009 – SAEN
Nome:IRIS DO SOCORRO DA ROCHA GOMES
Mat.:6004288-1
Cargo/Função:Professor (a)
Valor:R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Objetivo:Para fazer face às despesas com Serviços de Terceiros 
– PessoaFísica, para atender demandas emergenciais nas 
escolas sob ajurisdição da Unidade SEDUC na Escola nº 18.
OSuprimento terá 60 (sessenta) dias para aplicação e 15 
(quinze)dias para prestação de contas a contar da data do 
recebimento.
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS N° 107/2009 – SAEN
Nome:JOSÉ MARIA LIMA PESSOA
Mat.:5483395-2
Cargo/Função:Administrador (a) Escolar
Valor:R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Objetivo:Para fazer face às despesas com Material de Consumo 
paraatender demandas emergenciais nas escolas sob a 
jurisdição daUnidade SEDUC na Escola nº 17.
OSuprimento terá 60 (sessenta) dias para aplicação e 15 
(quinze)dias para prestação de contas a contar da data do 
recebimento.
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS N° 108/2009 – SAEN
Nome:IRIS DO SOCORRO DA ROCHA GOMES
Mat.:6004288-1
Cargo/Função:Professor (a)
Valor:R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Objetivo:Para fazer face às despesas com Material de Consumo 
paraatender demandas emergenciais nas escolas sob a 
jurisdição daUnidade SEDUC na Escola nº 18.
OSuprimento terá 60 (sessenta) dias para aplicação e 15 
(quinze)dias para prestação de contas a contar da data do 
recebimento.
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS N° 071/2009 – SAEN
Nome:JUCILEIDE DO SOCORRO TAVARES MACIEL
Mat.:627399-1
Cargo/Função:Professor (a) AD4
Valor:R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Objetivo:Para fazer face às despesas com Serviços de Terceiros 
– PessoaFísica, para atender demandas emergenciais nas 
escolas sob ajurisdição da Unidade SEDUC na Escola nº 01.
OSuprimento terá 60 (sessenta) dias para aplicação e 15 
(quinze)dias para prestação de contas a contar da data do 
recebimento.
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS N° 072/2009 – SAEN
Nome:DENISE DO SOCORRO MARQUES ESTEVES
Mat.:3243257-3
Cargo/Função:Professor (a)
Valor:R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Objetivo:Para fazer face às despesas com Serviços de Terceiros 
– PessoaFísica, para atender demandas emergenciais nas 
escolas sob ajurisdição da Unidade SEDUC na Escola nº 02.
OSuprimento terá 60 (sessenta) dias para aplicação e 15 
(quinze)dias para prestação de contas a contar da data do 
recebimento.
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS N° 073/2009 – SAEN
Nome:MAGALI PINTO GOUVEA
Mat.:5510538-2
Cargo/Função:Técnico em Educação (a)
Valor:R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Objetivo:Para fazer face às despesas com Serviços de Terceiros 
– PessoaFísica, para atender demandas emergenciais nas 
escolas sob ajurisdição da Unidade SEDUC na Escola nº 03.
OSuprimento terá 60 (sessenta) dias para aplicação e 15 
(quinze)dias para prestação de contas a contar da data do 
recebimento.
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS N° 074/2009 – SAEN
Nome:JOSÉ MESSIANO TRINDADE RAMOS
Mat.:5778298
Cargo/Função:Professor
Valor:R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Objetivo:Para fazer face às despesas com Serviços de Terceiros 
– PessoaFísica, para atender demandas emergenciais nas 
escolas sob ajurisdição da Unidade SEDUC na Escola nº 04.
OSuprimento terá 60 (sessenta) dias para aplicação e 15 
(quinze)dias para prestação de contas a contar da data do 
recebimento.
PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS N° 075/2009 – SAEN
Nome:BALBINA DE ABREU RODRIGUES DA SILVA
Mat.:537020-1
Cargo/Função:Professor AD4
Valor:R$ 1.000,00 (hum mil reais)
Objetivo:Para fazer face às despesas com Serviços de Terceiros 


